
 
ANO 2022 - Nº CXCV – DATA: 20 de Setembro de 2022        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Cultura e Turismo  

PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Presencial Nº 21/22; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de empresa especializada na 
locação de tendas e lonas de fechamento, 
com montagens e desmontagens, no 
decorrer de 06 (seis meses), conforme 
calendário de eventos do município; Data 
do Pregão: 03.10.2022 às 14:00 hs – 
Obtenção do Ed.: www.batatais.sp.gov.br. 
Bts, 19.09.2022. Paula Simões Machado 
– Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo. 
 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Julgamento de proposta – Tomada de 
preços nº 07/2022 
A Prefeitura de Batatais, leva ao 
conhecimento de interessados, que após 
a análise detalhada de todos os 
documentos carreados aos autos, os 
Membros da Comissão de Licitação, por 
unanimidade, deliberaram no seguinte 
sentido: Com fundamento no parecer 
técnico, fica classificada a proposta da 
empresa: 
1ª – D’ Almeida Construtora e Assessoria 
Eireli – R$ 380.000,07 (trezentos e oitenta 
mil e sete centavos). 
2ª – MGI Construtora e Engenharia Eireli 
– R$ 400.000,00(quatrocentos mil reais). 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para impugnação e recurso quanto a 
presente decisão.  Bts, 19.09.2022 – 
Vinícius Bérgamo Silva - P.C.L. 
 
 

 
 

 
 
 

EDITAL DE DESISTÊNCIA DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 

A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da 
Secretaria de Administração e  
Departamento de Recursos Humanos, 
COMUNICA a DESISTÊNCIA do 
candidato FAUSTO ADAUTO FABBRI, 
classificado e convocado para o cargo de 
“MÉDICO AUDITOR”,  por não ter 
comparecido dentro do prazo estipulado e 
assim, não ter assumido efetivamente a 
vaga.  

Batatais, 12 de setembro de 2022. 
CLAYTON THOMAZELL 

Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos 

 

 
 
 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

N° 004/2022 – SME. 
OBTENÇÃO DE PROPOSTA DE 
INTENÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL - OSC, PESSOAS 
JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO, SEM 
FINS LUCRATIVOS, PARA REALIZAÇÃO 
DE ATIVIDADES VOLTADAS A 
PROMOÇÃO DA CULTURA AFRO-
BRASILEIRA E ÍNDIGENA PARA 
ESTUDANTES E COMUNIDADE 
ESCOLAR DURANTE A III FEIRA AFRO-
BRASILEIRA - 2022, POR MEIO DA 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO. 
Batatais, 19 de setembro de 2022 

Victor Hugo Junqueira 
Secretário Municipal da Educação. 

 
*Link para acessar os anexos do Edital 

completo 

http://www.batatais.sp.gov.br/chamament

o/editalcultura042022.pdf 

 

 

 
 
  
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
37ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 

EM 20/09/2022 
EXPEDIENTE 

INDICAÇÕES 
INDICAÇÃO 46579 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Solicita ao Sr. Prefeito Municipal a 
implantação de estacionamento do tipo 
“45 graus”, na Rua Thomaz Alberto 
Wetaley, entre os números 963 e 989, 
defronte às empresas Saver Diesel Auto 
Peças Ltda e Auto Mecânica Quereguini, 
no Bairro Vila Maria. 
INDICAÇÃO 46582 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Reivindica ao Sr. Chefe do Executivo a 
proibição do tráfego  de veículos pesados 
na Estrada Municipal Vereador Ariovaldo 
Mariano Gera – BTT 161. 
ORDEM DO DIA  
Única Discussão e Votação 
REQUERIMENTO 46539 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo informe 
se pretende providenciar a tradução 
simultânea em LIBRAS - Língua Brasileira 
de Sinais, quando da veiculação de 
vídeos, nas redes sociais ou nas 
transmissões televisivas, nas quais a 
Administração Pública promova a 
divulgação de informações acerca de 
suas ações e atuações em prol da 
população. 
REQUERIMENTO 46540 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Indaga o Presidente do Legislativo sobre 
disponibilizar um profissional, tradutor de 
LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais, 
durante as Sessões Ordinárias e 
Extraordinárias, bem como a inclusão de 
legenda quando da transmissão pelo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/chamamento/editalcultura042022.pdf
http://www.batatais.sp.gov.br/chamamento/editalcultura042022.pdf
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Terça-feira, 20 de Setembro de 2022. 

2 
 
 
canal do Youtube, esclarecendo, em caso 
afirmativo, para quando está prevista essa 
ação ou, do contrário, que justifique. 
REQUERIMENTO 46580 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Requer que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se a legislação federal que 
assegura o direito ao idoso, à pessoa com 
deficiência e à gestante, receberem 
medicamentos de uso contínuo em seu 
domicílio está sendo cumprida, 

especificando, em caso negativo, o que 
dificulta esta ação. 
REQUERIMENTO 46581 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se consta no cronograma de 
serviços da Administração, a 
revitalização, arborização e construção de 
estacionamento na área localizada nos 
fundos da Unidade Básica de Saúde "Dr. 
João de Souza Marques", no Jardim 
Santa Luiza, esclarecendo, caso 

afirmativo, quando efetivará estas 
providências ou, do contrário, especificar 
os motivos que as impedem. 
REQUERIMENTO 46583 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Dispõe sobre a realização de Audiência 
Pública, nos termos do art. 52-A, § 4º, do 
Regimento Interno, com data 
oportunamente marcada, visando debates 
a respeito das políticas públicas de defesa 
dos direitos da pessoa com deficiência, 
em comemoração ao “Setembro Verde”. 

 
 

 


		2022-09-20T08:17:57-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-09-20T08:18:11-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




